台灣畜產種原知識庫 -
台灣種豬場場內檢定委員會108年第4次會議紀錄(2019.11.25)
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 ShuYing 發佈於 2019/11/29

台灣種豬場場內檢定委員會108年第4次會議紀錄

2019年11月29日台種福字第1200號函

一、時間：2019年11月25日（星期一）下午2時整

二、地點：財團法人中央畜產會5樓502會議室

　　台北市中正區和平西路二段100號5樓(02)23015569

三、主持人：周文玲技正 　　　　　　　　　　紀錄：魏純意

四、出席人員：（詳如簽到簿）

　　行政院農業委員會：江文全科長（請假）、周文玲技正

　　行政院農業委員會畜產試驗所：顏念慈研究員

　　中央畜產會：林正祥課長

　　台灣大學：林恩仲副教授

　　中國文化大學：羅玲玲副教授

　　東海大學：陳怡蓁老師

　　台灣區種豬產業協會：廖大福理事長（請假）

　　台灣區種豬產業協會：劉桂柱秘書長

　　福昌豬場：楊杰總經理

　　暉煌種豬畜牧場：陳鈞銘場長

　　福壽畜牧場（請假）

　　水波種畜場：蕭伯翰場長

　　順安種畜場：張清龍場長(請假)

　　國興麻豆牧場（請假）

　　台糖新厝育種場（請假）

五 、報告事項：

　　案由一：有關「2019年第2次台灣種豬場場內檢定種豬拍賣會」(以下簡稱2019年第2次拍賣)之執

行情形，報請公鑒。

　　說明：

　　　　一、2019年第2次拍賣於9月18日(三)於雲林縣褒忠鄉南聯拍賣場舉辦，計有福昌豬場、水波

種畜場、順安種畜場等3家種豬場報名參加並完成場內檢定作業，共計報名27頭種豬參加拍賣。

　　　　二、種公豬16頭參加拍賣，拍賣金額457,000元，平均每頭賣價28,563元；種母豬11頭參加拍

賣，拍賣金額197,000元，平均每頭賣價17,909元；本次參加拍賣頭數27頭，全數賣出，拍賣總金

額654,000元，平均每頭賣價24,222元。

　　決定：洽悉。

　　案由二：有關「2019年超音波技師訓練與認證研討會」之執行情形，報請公鑒。

　　說明：

　　　　一、2019年超音波技師訓練與認證研討會假雲林縣褒忠鄉農會與南聯拍賣場於2019年9月2至3

日執行完畢。

　　　　二、惠請羅玲玲委員報告執行成果。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/11 23:10:05 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/userinfo.php?uid=7
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　決定：洽悉，惠請羅玲玲委員就近5年參訓人員狀態進行分析，以擴大運用效能。

　　案由三：有關「2017年度種豬場場內檢定年報」之進度事宜，報請公鑑。

　　說明：惠請林恩仲委員報告2017年度種豬場場內檢定年報執行情形。

　　決定：洽悉。

　　案由四：有關「種豬場場內檢定後裔追蹤檢定」之進度事宜，報請公鑑。

　　說明：

　　　　一、場內檢定後裔追蹤補助申請截止日期為2019年11月10日。

　　　　二、生長超音波資料自場內檢定系統資料庫擷取符合本年度補助辦法之出生區間、同胎中至

少2公2母有檢定資料的胎次，且其父母畜至少一方已有檢定資料者，共計有福昌5胎(均無純種母豬繁

殖性能資料)及水波27胎(其中24胎有純種母豬繁殖性能資料，其餘3胎則無)。

　　　　三、純種母豬繁殖性能資料自場內檢定系統資料庫擷取符合本年度補助辦法日期區間分娩並

具備出生重秤重照片之胎次，共計有水波323胎。

　　　　四、預定補助金額撥付額度如下：

　　　　　　福昌：1,500 × 5 = 7,500 元整

　　　　　　水波：2,000 × 24 + 1,500 × 3 + 1,000 × 323 = 375,500 元整

　　　　五、惠請陳怡蓁委員報告執行情形。。

　　決定：洽悉，相關經費併討論提案案由二進行決議。

六、討論提案：

　　案由一：請「台灣種豬場場內檢定委員會」委員專家報告種豬場參加2019年第3次場內檢定作業執

行情形及拍賣準備期程，提請討論。

　　說明：

　　　　一、2019年第3次台灣種豬場場內檢定種豬拍賣會訂於2019年12月18日(三)於褒忠鄉南聯拍賣

場舉辦。

　　　　二、陳怡蓁委員排定2019年第3次拍賣之場內檢定基本資料查核與系譜驗證作業日期如

下:11/08(五)台糖新厝育種場、11/15(五)暉煌種豬畜牧場、11/22(五)順安種畜場、11/29(五)水波種

畜場、12/06(五)福昌豬場，福冠畜牧場、福壽畜牧場及國興麻豆畜牧場將安排於12月中下旬拜訪。

　　　　三、羅玲玲委員排定2019年第3次拍賣之場內檢定超音波檢測作業日期如下:10/21(一)台糖新

厝育種場、10/25(五)順安種畜場、10/28(一)福冠畜牧場、11/13(三)暉煌種豬畜牧場、11/16(六)水

波種畜場、11/18(一)福壽畜牧場、12/4(三)順安種畜場、12/7(六)水波種畜場。

　　　　四、惠請各委員專家報告執行情形。

　　決議：

　　　　一、羅玲玲委員排定國興麻豆畜牧場超音波檢測作業日期於12/18(三)或12/25(三)。

　　　　二、林恩仲委員排定期程如下:

　　　　　　11/30(五)拍賣頭數報名截止

　　　　　　12/07(六)現場生長超音波檢測及基本資料與系譜驗證作業完成

　　　　　　12/08(日)資料上傳(檢定資料→台大database)

　　　　　　12/12(四)資料上傳(台大→種豬產業協會)

　　　　　　12/13(五)採精認證完成

　　　　　　12/16(一)手冊製作完成

　　　　三、場內檢定相關作業惠請各位委員依排定期程執行。

　　　　四、目前計有順安種畜場、暉煌種豬畜牧場、水波種畜場送檢血樣參加場內檢定拍賣會，經

委員會決議倘報名參加拍賣頭數低於25頭且公、母比例不佳情況將取消辦理拍賣會。

　　　　五、鑒於現行種豬拍賣包括中央檢定拍賣、種豬協會比賽拍賣會及場內檢定拍賣等3類，每年

辦理約22場次，為發揮各類拍賣之實質效益，場內檢定拍賣宜以檢定數據展現各該場育種選拔成果或

特色為方向，俾利養豬戶透過場內檢定表現提升選購意願，故109年場內檢定拍賣次數可朝減少拍賣次

數規劃。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/11 23:10:05 / Page 2

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　案由二：有關2019年度種豬場場內檢定後裔追蹤補助額度調整，提請討論。

　　說明：

　　　　一、依據種豬後裔追蹤補助基準與注意事項(附件1)，各家參檢場最高可申請補助之合格胎數

為100胎，未達保證胎數部分，由委員會決議分配。

　　　　二、本年度生長超音波後裔追蹤計有福昌豬場5胎、水波種畜場27胎；純種母豬繁殖性能資料

計有水波323胎，惠請共同研議補助額度之調整。

　　決議：於補助總經費不變之條件下，可依審核結果進行補助胎數之彈性調整。

　　案由三：有關因應參檢場提高生物安全防疫議題，就場內檢定驗證團隊專家進場稽核相關作業方

式之檢討，提請討論。

　　說明：

　　　　一、場內檢定之現場基本資料及系譜驗證部分，觀察會員場之輔導頻率由驗證專家團隊，依

該場場內配種分娩紀錄資料量及填寫狀況進行調整，以專家進場查核為優先原則，惟可配合生物安全

防疫要求，無需每次均進場查核；觀察會員場於成為正式參檢場之第1年期間，每2個月應驗證1次(1

年6次)，以確認資料作業之完整性，於持續參加為正式參檢場之第2年起，可調降專家驗證次數為拍賣

前辦理稽核(即1年3次)，現場查核作業倘因豬場生物安全防疫要求，允頃u性調整於辦公室採手機網路

同步直播方式取代之。

　　　　二、場內檢定之生長超音波驗證部分，鑒於超音波性狀測定具實務操作技術性，多數委員建

議仍宜維持由第三公證單位或驗證專家團隊進場驗證之作業方式。倘因參檢場為提高生物安全防疫限

制外部人員進場，致無法完成進場驗證作業程序者，因相關規範尚無強制限制不可參與拍賣，惟場內

檢定拍賣手冊涉有登載檢定相關資料(含性狀)乙節，宜再進一步研議，以為周全。

　　　　三、就羅玲玲委員建議提供之「台灣種豬場場內檢定之生長與超音波性狀檢定作業執行與驗

證注意事項」(如附件2)，提供參加場內檢定豬場配合辦理。

　　決議：

　　　　一、「台灣種豬場場內檢定之生長與超音波性狀檢定作業執行與驗證注意事項」第5點略作修

正如下表，惠請羅玲玲委員送交種豬協會彙整備查。

原條文修正條文

5.於場內進行超音波性狀檢定以使用各場自有儀器設備為優先，倘由委託外部合格超音波技術師或驗

證專家團隊提供儀器設備，應儘量固定專場專用，並確實消毒清潔。5.於場內進行超音波性狀檢定以

使用各場自有儀器設備為優先，倘由委託外部合格超音波技術師或驗證專家團隊提供儀器設備，應儘

量固定專場專用，且使用的相關儀器設備，都應依照設備的需求做定期校正，並確實消毒清潔。

　　　　二、惠請羅玲玲委員就超音波性狀檢定儀器設備之校正方式進行瞭解，俾利強化相關單位落

實儀器設備校正作業。

七、臨時動議：無。。

八、散會：17時整。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/11 23:10:05 / Page 3

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw